
Návrh projektu cezhraničnej zmeny právnej formy 

V zmysle §113 ods. 1 zákona č. 309/2023 Z.z. o premenách obchodných spoločností 

a družstiev a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

 

Preambula 

CORRIB Pharm LE s.r.o. je spoľahlivým partnerom v oblasti distribúcie liekov na 

slovenskom trhu. Spoločnosť sa špecializuje na komplexné dodávky liekov do lekární a 

zdravotníckych zariadení po celom Slovensku. Vďaka modernému logistickému systému 

a individuálnemu prístupu k zákazníkom, zabezpečuje hladký a bezproblémový proces 

dodávok. Svojim klientom ponúka široké portfólio liekov, pričom kladie veľký dôraz na 

kvalitu a bezpečnosť. Dlhodobé skúsenosti v odbore, tím odborníkov a využívanie 

moderných technológií sú zárukou spoľahlivosti a flexibility spoločnosti. 

Spoločnosť CORRIB Pharm LE s.r.o. sa po dôkladnom zvážení rozhodla presunúť svoje 

podnikanie do Českej republiky, a to formou cezhraničnej zmeny právnej formy. Nakoľko 

je Česko členom Európskej únie, tento fakt uľahčuje prístup na jednotný európsky trh a 

umožňuje využívať výhody voľného pohybu tovaru a služieb. Toto rozhodnutie bolo 

ovplyvnené viacerými faktormi. Jedným z hlavných dôvodov je väčší potenciál českého 

trhu a priaznivejšie legislatívne prostredie pre farmaceutické spoločnosti. Český trh 

farmaceutických produktov je väčší a má vyšší rastový potenciál v porovnaní so 

slovenským trhom. V Česku je zaznamenaný vyšší dopyt po farmaceutických produktoch, 

čo môže byť spôsobené starnutím populácie alebo zvýšeným povedomím o zdraví. Na 

českom trhu sa môžu objaviť nové príležitosti pre spoluprácu s väčšími farmaceutickými 

spoločnosťami alebo vstup na nové segmenty trhu. Priaznivejšie legislatívne prostredie 

v Česku, vrátane výhodnejších daňových podmienok a rýchlejších schvaľovacích 

procesov, vytvára pre našu spoločnosť atraktívnejšie podmienky pre podnikanie.  

Okrem toho, nižšie prevádzkové náklady v Česku umožnia spoločnosti investovať viac 

do vývoja nových produktov a služieb. Veríme, že tento krok nám umožní rýchlejšie rásť 

a lepšie uspokojovať potreby našich zákazníkov na rozsiahlejšom trhu Európskej únie. 

 

I. Zúčastnená spoločnosť 

obchodné meno:  CORRIB Pharm LE s.r.o. 

právnu formu:  spoločnosť s ručením obmedzeným 

sídlo:    Kopečná 252/2, 058 01 Poprad, Slovenská republika   

identifikačné číslo:  52 016 897  

spoločník:   CORRIB Pharm a.s. 

    Kopečná 252/2, 058 01 Poprad, Slovenská republika 



    IČO: 55 889 344 

    Podiel na základnom imaní: 100% 

štatutárny orgán:  Mgr. Mário Servátka, Kotrádova 5168/2, 080 01 Prešov  

dozorná rada:  nezriadená 

(ďalej aj len ako „Spoločnosť“ alebo „Zúčastnená spoločnosť“ v príslušných 

gramatických tvaroch) 

 

II. Premenená spoločnosť 

navrhované obchodné meno: CORRIB Pharm LE s.r.o.  

navrhovaná právna forma:   společnost s ručením omezeným 

navrhované sídlo:   náměstí Přátelství 1518/2, Hostivař, 102 00 Praha 10 

     Česká republika 

spoločník:    CORRIB Pharm a.s. 

     Kopečná 252/2, 058 01 Poprad, Slovenská republika 

     IČO: 55 889 344 

     Podiel na základnom imaní: 100% 

štatutárny orgán:   Mgr. Mário Servátka, Kotrádova 5168/2, 080 01 Prešov 

dozorná rada:   nezriaďuje sa  

(ďalej aj len ako „Spoločnosť po cezhraničnej zmene právnej formy“ alebo „Premenená 

spoločnosť“ v príslušných gramatických tvaroch) 

 

III. Orientačný harmonogram pre cezhraničnú premenu 

06.11.2024 oznámenie správcovi dane o vypracovaní návrhu projektu cezhraničnej 

premeny 

25.11.2024 zverejnenie dokumentov na nahliadnutie pre spoločníkov a zamestnancov 

30.11.2024 zverejnenie návrhu projektu cezhraničnej zmeny právnej formy v zbierke 

listín 

07.12.2024 oznámenie o uložení dokumentov do zbierky listín v Obchodnom vestníku 

06.01.2025 konanie valného zhromaždenia rozhodujúceho o cezhraničnej zmene 

právnej formy 

01/2025 splnenie požiadaviek za účelom získania notárskeho osvedčenia 

predchádzajúceho cezhraničnej zmene právnej formy v Slovenskej 

republike 

01/2025 splnenie požiadaviek za účelom získania notárskeho osvedčenia 

predchádzajúceho cezhraničnej zmene právnej formy v Českej republike 



01/2025 zápis Spoločnosti po zmene právnej formy do českého Obchodního 

rejstříku 

02/2025 výmaz Spoločnosti zo slovenského Obchodného registra po zmene 

právnej formy 

 

IV. Práva udelené nástupníckou spoločnosťou spoločníkom požívajúcim 

osobitné práva alebo vlastníkom iných cenných papierov ako tých, ktoré 

predstavujú podiel na základnom imaní spoločnosti, alebo opatrenia, 

ktoré sa týchto osôb týkajú 

 

Spoločnosť neposkytne žiadne osobitné práva alebo plnenia v prospech, alebo 

opatrenia, voči spoločníkom Spoločnosti ani iným fyzickým alebo právnickým 

osobám. Nadobudnutie podielu v Spoločnosti po cezhraničnej  zmene právnej formy 

spoločníkom Spoločnosti tým nie je dotknuté. Spoločnosť nemá spoločníkov 

požívajúcich osobitné práva ani nevydala žiadne cenné papiere. 

 

V. Informácie o poskytnutých zárukách na ochranu veriteľov zúčastnenej 

spoločnosti 

Spoločnosť nebude mať ku dňu konania Valného zhromaždenia schvaľujúceho 

cezhraničnú zmenu právnej formy žiadneho veriteľa so splatnou pohľadávkou. Z toho 

dôvodu nemá komu Spoločnosť poskytnúť záruky na ochranu veriteľov. 

 

VI. Informácie o osobitných výhodách, ktoré sú alebo budú poskytnuté 

členom štatutárneho orgánu alebo dozorného orgánu 

Spoločnosť neposkytuje ani neposkytne štatutárnemu ani dozornému orgánu 

v súvislosti s cezhraničnou zmenou právnej formy žiadne výhody. 

 

VII. Predpokladané vplyvy cezhraničnej zmeny právnej formy na 

zamestnanosť, 

Cezhraničná zmena právnej formy si vyžaduje dôslednú prípravu a transparentnú 

komunikáciu so zamestnancami. Je dôležité, aby zamestnanci boli včas a pravdivo 

informovaní o všetkých zmenách, ktoré sa ich týkajú, a aby mali možnosť klásť otázky 

a vyjadriť svoje obavy. Ku dňu vypracovania tohto projektu nepôsobia v Spoločnosti 

žiadni zástupcovia zamestnancov v zmysle §11a Zákonníka práce, preto Spoločnosť 

musí s každým zamestnancom samostatne vyriešiť otázky súvisiace so zmenou alebo 

zánikom jeho pracovnej pozície. Zatiaľ čo v mnohých prípadoch sa pracovné zmluvy 



prenesú na novú spoločnosť, v niektorých situáciách môžu nastať zmeny pracovných 

podmienok alebo, v ojedinelých prípadoch, aj prepúšťanie. Presný dopad na 

zamestnanosť je však potrebné posudzovať individuálne pre každého zamestnanca. 

Spoločnosť nepredpokladá žiaden negatívny dopad na existujúce pracovné pomery, 

ktoré ostanú buď zachované alebo ich prevezme v plnom rozsahu právny nástupca. 

 

VIII. Údaje o postupoch, podľa ktorých sa upraví účasť zamestnancov v 

nástupníckej spoločnosti, tam, kde je to potrebné. 

 

Ku dňu vypracovania tohto projektu nepôsobia v Spoločnosti žiadni zástupcovia 

zamestnancov v zmysle Zákonníka práce. V prípade, že si zástupcov zamestnancov 

zamestnanci zriadia a ich zriadenie Spoločnosti oznámia, Spoločnosť s nimi iniciuje 

rokovanie za účelom úpravy ich účasti v Spoločnosti po cezhraničnej zmene právnej 

formy. 

 

IX. Údaj o tom, či podiel spoločníka zanikajúcej spoločnosti podlieha 

výmene alebo o tom, že jeho účasť zaniká, ak je táto skutočnosť známa v 

čase vypracovania návrhu projektu cezhraničnej premeny, s uvedením 

dôvodov. 

Jediný spoločník Spoločnosti sa stáva jediným spoločníkom v Spoločnosti po zmene 

právnej formy, jeho účasť v Spoločnosti nezaniká. 

 

X. Informáciu o stimuloch podľa osobitného predpisu,12) ak ich spoločnosť v 

pôvodnom členskom štáte získala v období predchádzajúcom päť rokov 

pred vyhotovením návrhu projektu cezhraničnej zmeny právnej formy, 

Spoločnosť päť rokov predchádzajúcich vyhotoveniu návrhu cezhraničnej zmeny 

právnej formy nezískala žiaden stimul podľa osobitného predpisu (Nariadenie Komisie 

(EÚ) č. 651/2014 zo 17. júna 2014 o vyhlásení určitých kategórií pomoci za zlučiteľné s 

vnútorným trhom podľa článkov 107 a 108 zmluvy (Ú v. EÚ L 187, 26. 6. 2014) v platnom 

znení). 

 

XI. Informáciu o peňažnej náhrade ponúknutej spoločníkom, ktorí budú 

hlasovať proti schváleniu návrhu projektu cezhraničnej zmeny právnej 

formy 

Keďže spoločnosť má jedného spoločníka, ktorý súhlasí s cezhraničnou zmenou 

právnej formy, nie je potrebné vyplácanie akýchkoľvek náhrad. 



 

XII. Prílohy 

Prílohou tohto Návrhu projektu cezhraničnej zmeny právnej formy je len návrh 

Zakladateľskej listiny (Spoločenskej zmluvy), nakoľko stanovy premenenej 

spoločnosti neboli a nebudú prijaté. 

 

 

 

 

V Poprade, dňa 06.11.2024 

 

__________________________ 

CORRIB Pharm LE s.r.o. 

Mgr. Mário Servátka, konateľ 

  



 

NÁVRH ZAKLADATELSKÉ LISTINY 
o založení společnosti s ručením omezeným 

 
I. 

Obchodní firma a sídlo společnosti 

1. Obchodní firma společnosti zní: CORRIB Pharm LE s.r.o. -------------------------------------------------  

2. Sídlo společnosti: Náměstí Přátelství 1518/2, Hostivař, 102 00 Praha 10. -------------------------------------  
 

II. 

Předmět podnikání a předmět činnosti 

1. Předmětem podnikání a předmětem činnosti společnosti je: ----------------------------------------------------  
- Správa vlastního majetku, -----------------------------------------------------------------------------------------  
- Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona, a to v rozsahu 

jednotlivých oborů činnosti živnosti volné uvedených pod čísly 1 až 81 přílohy č. 4, zejména pak 
tyto obory činnosti: -------------------------------------------------------------------------------------------------  
- Zprostředkování obchodu a služeb. -----------------------------------------------------------------------  

 

III. 
Společník 

1. Jediným společníkem společnosti je CORRIB Pharm a.s., Kopečná 252/2, 058 01 Poprad, Slovenská 
republika, IČO: 55 889 344, zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Prešov, v odd. Sa, vl.č. 
10619/P, Slovenská republika. -----------------------------------------------------------------------------------------  

 
IV. 

Základní kapitál a vklad 
1. Základní kapitál společnosti činí 10.000,- Kč (deset tisíc korun českých). Základní kapitál je tvořen 

peněžitým vkladem jediného společníka ve výši 10.000,- Kč (deset tisíc korun českých). -----------------  
2. Základní kapitál byl splacen v celém rozsahu. ----------------------------------------------------------------------  

 
V. 

Podíl 

1. Společníkovi náleží podíl představující jeho účast ve společnosti a práva a povinnosti z této účasti 
plynoucí. Podíl společníka je určen podle poměru jeho vkladu na tento podíl připadající k výši 
základního kapitálu. ------------------------------------------------------------------------------------------------------  

2. Společnost má pouze jeden (1) druh podílu. S tímto podílem nejsou spojena žádná zvláštní práva nebo 
povinnosti, než které vyplývají ze zákona a společenské smlouvy (zakladatelské listiny). ------------------  

3. Výše podílu společníka činí 100 % (jedno sto procent). Na tento podíl připadá vklad do základního 
kapitálu ve výši 10.000,- Kč (deset tisíc korun českých). ----------------------------------------------------------  

4. Rozdělení podílu je možné i v jiných případech, než jen při jeho převodu nebo přechodu. Podíl přechází 
na dědice nebo právního nástupce v souladu s ust. § 42 zákona číslo 90/2012 Sb., o obchodních 
společnostech a družstvech, v platném znění (dále také jen zákon o obchodních korporacích nebo jen 
ZOK). -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

5. Společník může převést svůj podíl na jiného společníka bez souhlasu valné hromady. Společník může 
převést svůj podíl na osobu, která není společníkem, jen se souhlasem valné hromady. Smlouva o 
převodu podílu nenabude účinnosti dříve, než bude souhlas udělen. Není-li souhlas udělen do šesti 
(6) měsíců ode dne uzavření smlouvy o převodu podílu, nastávají tytéž účinky jako při odstoupení od 
smlouvy, ledaže je ve smlouvě o převodu podílu stanoveno jinak. Má-li společnost jediného 
společníka, je jeho podíl převoditelný bez souhlasu valné hromady a bez jakéhokoliv dalšího omezení. 
Nabytím podílu přistupuje nabyvatel ke společenské smlouvě (zakladatelské listině). ---------------------  

6. Podíl může být předmětem zástavního práva. -----------------------------------------------------------------------  



7. Společník může ze společnosti vystoupit v případech, ve kterých to připouští zákon o obchodních 
korporacích. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 
VI. 

Orgány společnosti 

1. Orgány společnosti jsou: -----------------------------------------------------------------------------------------------  
a) valná hromada (jediný společník v její působnosti), ---------------------------------------------------------  
b) jednatel společnosti. -----------------------------------------------------------------------------------------------  

2. Valná hromada je nejvyšším orgánem společnosti. Členem valné hromady je každý na ní přítomný 
společník společnosti. Valná hromada je oprávněna jednat a rozhodovat o všech otázkách, které jsou 
svěřeny do její působnosti zákonem, společenskou smlouvou (zakladatelskou listinou) nebo které do 
své působnosti převezme svým usnesením. -------------------------------------------------------------------------  

3. V případě, že má společnost jediného společníka, vykonává působnost valné hromady jediný 
společník. Rozhodování jediného společníka při výkonu působnosti valné hromady musí být činěno 
ve formě rozhodnutí a musí mít písemnou formu. Forma notářského zápisu se vyžaduje v případech 
stanovených zákonem. Rozhodnutí přijaté v působnosti valné hromady doručí společník k rukám 
jednatele nebo na adresu sídla společnosti. ------------------------------------------------------------------------  

4. Valná hromada je oprávněna rozhodovat o záležitostech, svěřených do její působnosti právními 
předpisy, zejména zákonem o obchodních korporacích (zejména ust. § 190 odst. 2 ZOK), a dále 
zejména o: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
a) změně obsahu společenské smlouvy (zakladatelské listiny), ----------------------------------------------  
b) zrušení společnosti s likvidací, -----------------------------------------------------------------------------------  
c) volbě, odvolání a odměňování likvidátora, ---------------------------------------------------------------------  
d) zřízení fondů, způsobu jejich tvorby, způsobu jejich užití, zrušení fondů, --------------------------------  
e) pachtu závodu společnosti nebo takové části jmění, která by znamenala podstatnou změnu 

skutečného předmětu podnikání nebo činnosti společnosti, ----------------------------------------------  
f) udělování pokynů jednateli a schvalování koncepce podnikatelské činnosti společnosti. ----------  

5. Valná hromada si může vyhradit rozhodování případů, které podle zákona o obchodních korporacích 
náleží do působnosti jiného orgánu společnosti. -------------------------------------------------------------------  

6. Valná hromada rozhoduje usnesením a je usnášeníschopná, jsou-li na ní přítomni společníci, kteří 
mají alespoň polovinu (1/2) všech hlasů. Každý společník má jeden (1) hlas na každou 1,- Kč (jednu 
korunu českou) svého vkladu. ------------------------------------------------------------------------------------------  

7. Valná hromada rozhoduje prostou většinou hlasů přítomných společníků, není-li zákonem stanoven 
vyšší počet hlasů. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------  

8. Společník se zúčastňuje valné hromady osobně nebo v zastoupení. Plná moc musí být udělena 
písemně a musí z ní vyplývat, zda byla udělena pro zastoupení na jedné nebo na více valných 
hromadách. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

9. Statutárním orgánem společnosti je jednatel. Společnost má jednoho (1) jednatele. ----------------  
10. Jednateli přísluší obchodní vedení společnosti. --------------------------------------------------------------------  
11. Jednatel zajišťuje řádné vedení předepsané evidence a účetnictví, vedení seznamu společníků a na 

žádost informuje společníky o věcech společnosti. ----------------------------------------------------------------  
12. Upřesnění rozsahu práv a povinností jednatele obsahuje smlouva o výkonu funkce, kterou může se 

souhlasem valné hromady společnost s jednatelem uzavřít. ----------------------------------------------------  
13. Jednatel jedná za společnost samostatně. Podepisování za společnost se děje tak, že k firmě 

společnosti jednatel připojí svůj podpis. -----------------------------------------------------------------------------  
14. Jednatelem společnosti je Mgr. Mário Servátka, Kotrádova 5168/2, 080 01 Prešov, nar. XXXXXXX, r.č. 

XXXXXXX, Slovenská republika. -----------------------------------------------------------------------------------------  
 

VII. 

Hospodaření společnosti 

1. Podíl společníka na zisku a na jiných vlastních zdrojích se stanoví na základě řádné nebo mimořádné 
účetní závěrky schválené valnou hromadou společnosti. Společníci se podílejí na zisku určeném 
valnou hromadou společnosti k rozdělení mezi společníky v poměru svých podílů, pokud valná 
hromada nerozhodne jinak. ---------------------------------------------------------------------------------------------  



2. Podíl na zisku společníka je splatný do tří (3) měsíců ode dne, kdy bylo přijato rozhodnutí valné 
hromady společnosti o jeho rozdělení. -------------------------------------------------------------------------------  

3. O vyplacení podílu na zisku rozhoduje statutární orgán. ----------------------------------------------------------  
 

VIII. 

Zrušení a zánik společnosti 

1. Společnost se zrušuje: ---------------------------------------------------------------------------------------------------  
a) dnem uvedeným v rozhodnutí valné hromady o zrušení společnosti s likvidací, jinak dnem přijetí 

takového rozhodnutí, -----------------------------------------------------------------------------------------------  
b) dnem uvedeným v rozhodnutí orgánu veřejné moci o zrušení společnosti, jinak dnem nabytí 

právní moci takového rozhodnutí, -------------------------------------------------------------------------------  
c) dnem účinnosti přeměny, zrušuje-li se společnost při přeměně,------------------------------------------  
d) i v jiných případech, vyplývajících z právních předpisů. -----------------------------------------------------  

2. Likvidace společnosti se provádí v případech stanovených zákonem o obchodních korporacích a 
dalšími právními předpisy. -----------------------------------------------------------------------------------------------  

3. Při zrušení společnosti s likvidací má společník právo na podíl na likvidačním zůstatku. ------------------  
4. Společnost zaniká dnem výmazu z obchodního rejstříku. --------------------------------------------------------  

 
IX. 

Závěrečná ustanovení 

1. Za závazky společnosti ručí společnost svým majetkem. ---------------------------------------------------------  
2. Společnost byla založena na dobu neurčitou. -----------------------------------------------------------------------  
3. Pokud ve společenské smlouvě (zakladatelské listině) není uvedeno jinak či nejsou-li vztahy výslovně 

společenskou smlouvou (zakladatelskou listinou) upraveny, platí ustanovení občanského zákoníku, 
v platném znění, zákona o obchodních korporacích, v platném znění, a dalších platných právních 
předpisů České republiky. -----------------------------------------------------------------------------------------------  

 

 

 

 

V Poprade, dňa 06.11.2024 

 

__________________________ 

CORRIB Pharm LE s.r.o. 

Mgr. Mário Servátka, jednatel 

  


